PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA

Pág. 1/4

C.N.P.J. 75.730.994/0001-09
Avenida Rocha Pombo, 1453

Decreto  nº 6257/2024 de 27/11/2024

  Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no
Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 2.655.442,00 (dois milhões seiscentos e
cinqüenta e cinco mil quatrocentos e quarenta e dois reais), destinado ao reforço das
seguintes Dotações Orçamentárias.

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras
providências.

O Prefeito Municipal de NOVA ESPERANÇA, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 2955/2023 de
21/11/2023.

Decreta

SUPLEMENTAÇÃO
02 SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO 02.001
02.001.04.122.0020.2.002 Manter o Gabinete do Prefeito

 16 - 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.000,00000
 12 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA
 15.000,00000

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 03.001

03.001.04.122.0002.2.008 Manter Gabinete do Secretario de Administracao
 56 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 52.000,00000

DIVISAO DE ADMINISTRAÇÃO-PROCOTOLO E CORRESPONDENCIA 03.002
03.002.04.122.0002.2.009 Manter a Divisao de Administracao - Paço Municipal -

 79 - 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000,00000
DIVISAO DE PATRIMONIO E LICITACAO 03.005

03.005.04.122.0002.2.012 Manter Divisao de Licitação e Compras
 91 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA
 13.000,00000

SERVICOS DE BOMBEIROS 03.012
03.012.06.182.0031.2.004 Manter Serviços de Bombeiros

 121 - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  8.000,00000
CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO ALMOXARIFADO CENTRAL E PATRIMÔNIO 03.013

03.013.04.122.0002.2.014 Manter Centro de Distribuição Almoxarifado Central e Divisão de Patrimônio
 1095 - 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.720,00501

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DIVISAO DE CONTABILIDADE e  ORCAMENTO 04.004

04.004.04.123.0017.2.019 Manter Serviços Contabeis, Orcamentário e Tesourar
 165 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  5.000,00000

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
GABINETE DA  SECRETARIA  DA SAUDE 05.001

05.001.10.301.0005.2.021 Manter  Gabinete  Secretário  Saúde
 213 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 83.000,00000

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA ESPERANÇA 05.009

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA

Pág. 2/4

C.N.P.J. 75.730.994/0001-09
Avenida Rocha Pombo, 1453

05.009.10.301.0005.2.022 Manter  Assistência Médica, Odontológica, Fisioterápica , Assistência
  1017 - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  8.940,00344

 242 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 27.000,00303

05.009.10.301.0005.2.023 Manter Postos de Saúde
 274 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 12.723,041051

 273 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 26.000,00000

 275 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 127.000,00303

 276 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  40.000,00303
05.009.10.302.0041.2.075 Manter  Hospital Sagrado C.de Jesus e ( Laboratório)

 332 - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  35.000,00000
 324 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 445.000,00000

05.009.10.304.0047.2.060 Manter  Fiscalização Sanitária
 347 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 62.204,141051

 348 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 49.000,00303

05.009.10.306.0005.2.152 Manter /Alimentação e Nutrição/Saúde
 377 - 3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
 10.000,00303

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCACAO 06.001

06.001.12.361.0060.2.026 Manter a Adminsitração da Secretaria de Educação
 391 - 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  47.100,00105
 380 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  7.000,00104
 382 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  6.000,00104
 379 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 26.000,00104

CENTRO CULTURAL - ACOES CULTURAIS 06.002
06.002.13.391.0067.2.070 Manter Ações Culturais

 1093 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 7.498,001063

SETOR DE TRANSPORTES DE ESTUDANTES E PROFESSORES 06.006
06.006.12.361.0003.1.010 Adquirir Equipamentos  Transporte para Rede Municipal de Educação

 1068 - 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  600.000,00671
 436 - 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  16.000,00107

06.006.12.361.0003.2.031 Manter Setor de Transportes Educacao
 437 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 83.000,00000

 443 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  3.000,00104
DIVISAO DE MERENDA ESCOLAR 06.007

06.007.12.361.0061.2.029 Merenda Escolar Municipal
 462 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 206.000,00000

 464 - 3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  3.000,00000
ESCOLAS MUNICIPAIS (EDUCAÇÃO BÁSICA) 06.010

06.010.12.361.0003.2.055 Manter Escolas Municipais- 25% Impostos
 502 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  13.000,00104
 501 - 3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  66.000,00104

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA

Pág. 3/4

C.N.P.J. 75.730.994/0001-09
Avenida Rocha Pombo, 1453

CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICIPIO (CRECHES) 06.011
06.011.12.365.0003.2.071 ManterCentros de Educação Infantil ( Creches) 5 %-Transf.Constitucionais

 523 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 107.000,00000

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE  OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
DIVISAO DE SERVICOS URBANOS E RURAIS 07.002

07.002.15.451.0007.2.037 Manter Divisao de Serviços Urbanos e Rurais
 575 - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  20.000,00504

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GABINETE DA SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 10.001

10.001.08.244.0037.2.064 Apoio Adminsitrativo a Secretaria de Assistência Social
 707 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  5.000,00000
 704 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 70.000,00000

ASSISTENCIA SOCIAL -  FUNDO MUNIC.ASSIST.SOC. 10.003
10.003.08.244.0037.2.136 Manter Centros de Referência da Assistencia Social-CRAS

 1090 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 13.154,821011

 1011 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 2.102,001011

SERVIÇO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 10.004
10.004.08.243.0035.6.002 SCFV -Serviço de Convivência

 790 - 3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  2.000,00000
SERVIÇO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 10.007

10.007.08.243.0006.6.001 Abrigo Institucional
 822 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 12.000,00000

 823 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  5.000,00000
 825 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  5.000,00000

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO
GABINETE DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 12.001

12.001.18.541.0075.2.143 Manter o Gabinete da Secretaria de Meio Ambiente e Urbanismo
 849 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 48.000,00000

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 12.004
12.004.18.541.0070.2.082 Conservação das Praças,Parques e Jardins

 866 - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  50.000,00000
 869 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA
 50.000,00000

 863 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  10.000,00000
 860 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 83.000,00000

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - SMEL
DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RENDIMENTO 13.002

13.002.27.811.0004.2.147 Departamento de Esportes de Rendimento
 892 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 32.000,00000

DEPARTAMENTO DE ESPORTE AMADOR E LAZER 13.003
13.003.27.813.0004.2.148 Departamento de Esporte Amador e Lazer

 907 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  5.000,00000
 909 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  2.000,00000
 906 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 5.000,00000

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA

Pág. 4/4

C.N.P.J. 75.730.994/0001-09
Avenida Rocha Pombo, 1453

 2.655.442,00Total..........:

Excesso de Arrecadação:
 7.498,00Receita: 1.3.2.1.01.01.01.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal -

 703.000,00Receita: 1.7.1.1.51.11.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS
MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL

-

 48.820,00Receita: 2.2.1.3.01.01.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES -
PRINCIPAL

-

 121.000,00Receita: 1.7.1.1.51.21.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS
MUNICÍPIOS - COTAS EXTRAORDINÁRIAS - PRINCIPAL

-

 20.000,00Receita: 1.7.1.2.52.41.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO  FEP
-
PRINCIPAL

-

 74.927,18Receita: 1.7.1.3.50.31.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE  VIGILÂNCI

-

 16.000,00Receita: 1.7.1.4.50.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO -
PRINCIPAL

-

 1.040.000,00Receita: 1.7.2.1.50.01.00.00 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL -
 600.000,00Receita: 2.1.1.2.50.01.01.00 OP CREDITO BBRASIL -  ONIBUS EDUCACAO -

 8.940,00Receita: 1.7.2.3.50.01.06.00 REC PROG INCENTIVO ORG DA SAÚDE - CUSTEIO
ESTADUAL - PRO VIGIA

-

 15.256,82Receita: 1.7.2.9.51.01.01.00 FEAS PPAS IV- Casa Lar Estadual cc 40436-5 -

 2.655.442,00Total:

  Artigo. 3º- Este decreto altera valores nas ações e projetos no PPA/LDO E LOA 2024.

  Artigo 4º-Este decreto entrará em vigor nesta data.

  Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Esperança,  Estado do Paraná ,em 27 de
novembro de 2024.

                Moacir Olivatti
                 Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA-PR
                  QUADRO DEMONSTRATIVO DO CÁLCULO DO PROVÁVEL EXCESSO DE
                                     ARRECADAÇÃO (art.43, §1º, incisco II d Lei 4320/64

Receita Fontes de Recursos                                Arrecadação
Jan a Out-2023 Jan a Out-2024

Cota-Parte do FPM 1000-60%
17.11.51.11.00 1103-25% R$ 28.639.649,10 R$ 32.933.934,57

1303-15%

a)Arrecadação do 1ºperíodo de 2023 (Janeiro a Outubro) R$ 28.639.649,10
a)Arrecadação do 2ºperíodo de 2023 (novembro a Dezem) R$ 6.642.807,15
a)Arrecadação do 1ºperíodo de 2024 (Janeiro a outubro) R$ 32.933.934,57

CÁLCULO DA TAXA DE INCREMENTO
1ºPeríodo de 2024 R$ 32.933.934,57 Percentual
1ºPeríodo de 2023 R$ 28.639.649,10 1,15%

2ºPeríodo de 2024 X    r =Provável arrecadação do 2ºperíodo
R$ 6.642.807,15 1,33% R$ 8.834.933,51

Receita Prevista para 2024 .......................... R$ 35.500.000,00Receita Prevista para 2024 .......................... R$ 35.500.000,00

( - ) MENOS
   a) 1º Período de 2024........ ......................... R$ 32.933.934,57

b) Provável Arrecadação 2ºPeríodo 2024 R$ 8.834.933,51 R$ 41.768.868,08

TOTAL R$ 6.268.868,08

                          c) Créditos extraordinários abertos R$ 703.000,00
                                                   d) Créditos adicionais abertos anteriormente com

                                recursos de excesso de arrecadação R$ 5.186.010,92

                    PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 379.857,16

POR FONTES DE RECURSOS

LIVRE 60% R$ 227.914,30
SAÚDE 15% R$ 56.978,57
EDUCAÇÃO 5% R$ 18.992,86
DEDUÇÃO DO FUNDEB 20% R$ 75.971,43
TOTAL R$ 379.857,16

               N.Esperança, 27 de novembro de 2024

MOACIR OLIVATTI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA-PR
                  QUADRO DEMONSTRATIVO DO CÁLCULO DO PROVÁVEL EXCESSO DE
                                     ARRECADAÇÃO (art.43, §1º, incisco II d Lei 4320/64

Receita Fontes de Recursos                                Arrecadação
Jan a Out-2023 Jan a Out-2024

Cota-Parte do ICMS 1000-60%
17.21.50.01.00 1103-25% R$ 16.733.158,93 R$ 21.620.610,51

1303-15%

a)Arrecadação do 1ºperíodo de 2023 (Janeiro a Setembro) R$ 16.733.158,93
a)Arrecadação do 2ºperíodo de 2023 (outubro a Dezem) R$ 4.039.122,12

a)Arrecadação do 1ºperíodo de 2024 (Janeiro a setembro) R$ 21.620.610,51

CÁLCULO DA TAXA DE INCREMENTO
1ºPeríodo de 2024 R$ 21.620.610,51 Percentual
1ºPeríodo de 2023 R$ 16.733.158,93 1,29%

2ºPeríodo de 2024 X    r =Provável arrecadação do 2ºperíodo
R$ 4.039.122,12 1,33% R$ 5.372.032,42

Receita Prevista para 2024 .......................... R$ 18.500.000,00Receita Prevista para 2024 .......................... R$ 18.500.000,00

( - ) MENOS
   a) 1º Período de 2024........ ......................... R$ 21.620.610,51

b) Provável Arrecadação 2ºPeríodo 2024 R$ 5.372.032,42 R$ 26.992.642,93

TOTAL R$ 8.492.642,93

                          c) Créditos extraordinários abertos R$ 1.040.000,00
                                                   d) Créditos adicionais abertos anteriormente com

                                recursos de excesso de arrecadação R$ 6.911.006,19

                    PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 541.636,74

POR FONTES DE RECURSOS

LIVRE 60% R$ 324.982,04
SAÚDE 15% R$ 81.245,51
EDUCAÇÃO 5% R$ 27.081,84
DEDUÇÃO DO FUNDEB 20% R$ 108.327,35
TOTAL R$ 541.636,74

               N.Esperança, 27 de novembro de 2024

MOACIR OLIVATTI

Prefeito